

2016年3月期第1四半期 決算説明資料

2015年8月12日

近鉄グループホールディングス株式会社

(証券コード 9041)

<http://www.kintetsu-g-hd.co.jp>

四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

	2015/3期 第1四半期	2016/3期 第1四半期	増減	増減率	増減要因
営業収益	291,893	279,201	△12,691	△4.3	流通 △5,985 ホテル・レジヤール △5,394
営業利益	10,934	13,291	2,357	21.6	運輸 1,277 ホテル・レジヤール 865
営業外収益	1,670	1,957	286	17.2	
うち受取利息・配当金①	341	499	157	46.3	
うち持分法投資利益	518	880	362	70.0	(前年)近鉄エクスプレス 米国独禁法関連引当金繰入 643
営業外費用	4,311	4,059	△252	△5.9	
うち支払利息②	3,548	3,162	△386	△10.9	
経常利益	8,293	11,189	2,896	34.9	
特別利益	4,162	6,901	2,739	65.8	工事負担金等受入 2,727
特別損失	4,336	6,875	2,538	58.5	工事負担金等圧縮 2,730
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,818	6,997	2,178	45.2	
金融収支 ①-②	△3,207	△2,663	543		

(注)連結子会社数 57社(前期末比1社減) 持分法適用会社数 6社(前期末比増減なし)

セグメント別業績

(単位:百万円,%)

	2015/3期第1四半期		2016/3期第1四半期		増減	増減率
	営業収益		営業収益			
	営業利益 (営業利益率)		営業利益 (営業利益率)			
運輸	54,748		56,483		1,735	3.2
	6,507	11.9	7,785	13.8	1,277	19.6
不動産	29,900		28,287		△1,613	△5.4
	2,909	9.7	2,838	10.0	△70	△2.4
流通	99,650		93,665		△5,985	△6.0
	1,536	1.5	1,460	1.6	△76	△5.0
ホテル・ レジャー	113,081		107,687		△5,394	△4.8
	△327	△0.3	537	0.5	865	—
その他	3,390		3,499		108	3.2
	277	8.2	204	5.8	△72	△26.3
連 結	291,893		279,201		△12,691	△4.3
	10,934	3.7	13,291	4.8	2,357	21.6

持株会社化に伴い、2016/3期からセグメント区分を一部変更しております。

(変更内容)

○ホテル・レジャー業に含まれていた旅館・レジャー業のうち、志摩スペイン村等の観光施設業を、新区分では運輸業に変更

セグメント情報(運輸)

(単位:百万円,%)

	2015/3期第1四半期	2016/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	54,748	56,483	1,735	3.2
鉄軌道事業	38,079	39,088	1,009	2.7
バス事業	8,678	9,253	575	6.6
タクシー業	2,868	2,916	48	1.7
交通広告業	1,417	1,505	88	6.3
鉄道施設整備業	2,656	2,666	10	0.4
海運業	467	466	△0	△0.1
レンタカー業	773	814	40	5.3
観光施設業	2,241	2,062	△178	△8.0
調整	△2,433	△2,292	140	
営業利益	6,507	7,785	1,277	19.6

主な増減要因

鉄軌道部門において、ゴールデンウィーク期間を中心に行楽需要が堅調に推移したことに加え、消費税率引上げ前の定期乗車券等の駆け込み購入が一巡したほか、バス部門では、貸切バスの料金引き上げが浸透したことなどの影響により、増収、増益

	2015/3期第1四半期	2016/3期第1四半期	増減	増減率(%)
輸送人員（千人）	143,563	148,953	5,390	3.8
定期外	56,238	58,393	2,155	3.8
定期	87,325	90,560	3,235	3.7
営業収益（百万円）	37,918	38,947	1,028	2.7
旅客収入	36,011	37,066	1,055	2.9
定期外収入	24,093	24,736	643	2.7
定期収入	11,918	12,330	411	3.5
運輸雑収等	1,906	1,880	△26	△1.4
営業利益（百万円）	6,319	6,876	557	8.8

(単位:百万円,%)

	2015/3期第1四半期	2016/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	29,900	28,287	△1,613	△5.4
不動産販売業	13,321	9,319	△4,002	△30.0
不動産賃貸業	8,137	11,296	3,158	38.8
不動産管理業	9,999	8,939	△1,060	△10.6
調整	△1,558	△1,266	291	
営業利益	2,909	2,838	△70	△2.4

主な増減要因

不動産賃貸部門で持株会社制への移行に伴いグループ内のホテル等の事業用資産を集約したことにより新たに当該資産の賃貸収入を計上したものの、不動産販売部門でマンション分譲戸数が減少したため減収。一方、営業利益はマンション販売の利益率が向上したこともあり、概ね前年同期並み

(単位:百万円,%)

	2015/3期第1四半期	2016/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	99,650	93,665	△5,985	△6.0
百貨店業	72,958	65,974	△6,984	△9.6
ストア・飲食業	27,363	28,075	711	2.6
調整	△671	△384	287	
営業利益	1,536	1,460	△76	△5.0

主な増減要因

百貨店部門において、昨年9月30日の桃山店の営業終了に加え、あべのハルカス近鉄本店の全館開業効果が一巡したこともあり、減収。一方、営業利益は、ストア・飲食部門において、スーパーマーケットの売上が堅調に推移したため、概ね前年同期並み

セグメント情報(ホテル・レジャー)

(単位:百万円,%)

	2015/3期第1四半期	2016/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	113,081	107,687	△5,394	△4.8
ホテル業	13,304	14,862	1,558	11.7
旅行業	98,938	92,028	△6,909	△7.0
映画業	838	795	△43	△5.2
調整	—	—	—	
営業利益	△327	537	865	—

主な増減要因

ホテル部門では、訪日外国人を始め宿泊利用が好調に推移したことにより増収となったが、旅行部門で円安の影響等により海外旅行が低調であったため、全体の営業収益は減収。一方、営業利益はホテル部門の好調に加え、旅行部門においても利益率の改善や費用を抑制したため、増益

(単位:百万円,%)

	2015/3期第1四半期	2016/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	3,390	3,499	108	3.2
ケーブルテレビ業	2,579	2,713	133	5.2
情報処理業	534	661	126	23.7
保険代理業	276	125	△151	△54.8
調整	—	—	—	—
営業利益	277	204	△72	△26.3

主な増減要因

ケーブルテレビ部門において、インターネットの加入者数が増加したため、増収。一方、営業利益は、保険代理部門において、前年同期には大型の保険契約の更改があったため、減益

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

	2015/3期		2016/3期第1四半期		増減	増減要因
		構成比		構成比		
流動資産	345,869	17.8	292,688	15.2	△53,181	販売土地の固定資産への振替 △42,371 前渡金 △7,431
固定資産	1,598,109	82.1	1,635,557	84.7	37,448	
うち事業用資産	1,410,148	/	1,442,640	/	32,492	販売土地からの振替 42,371 減価償却 △13,143
資産合計	1,946,725	100.0	1,930,810	100.0	△15,915	
流動負債	640,230	32.9	593,618	30.8	△46,612	短期借入金 △61,592、未払金 △22,031 1年内償還社債 40,000
固定負債	971,042	49.9	1,012,206	52.4	41,163	長期借入金 90,927 再評価繰延税金負債 11,831 社債 △60,000
負債合計	1,611,273	82.8	1,605,824	83.2	△5,449	
純資産合計	335,452	17.2	324,986	16.8	△10,466	土地再評価差額金 △8,809
うち利益剰余金	23,871	/	19,780	/	△4,091	配当 △9,528、四半期利益 6,997
負債・純資産合計	1,946,725	100.0	1,930,810	100.0	△15,915	
借入金・社債残高	1,159,436	/	1,168,771	/	9,334	
うち借入金	813,036	/	842,371	/	29,334	
うち社債	346,400	/	326,400	/	△20,000	

お問合せ先

経理部

Tel:06-6775-3465

Fax:06-6775-3691

Mail:ir-info@rw.kintetsu.co.jp